ホモイオン派（類似主義）やアノモイオン派（非類似主義）も台頭する中、360年には、コンスタンティノポリス教会会議では、「聖書に基づき」子と父とは「似てい

る」とのみ定め、「聖書にはない表現である」父子の本質（ウーシア）についての議論を禁じるという信条（いわゆるホモイアン信条）が、コンスタンティウス帝の意向のもと、東西の代表による教会会議決定としてくだされ、帝国・教会は、「アリウス主義の勝利」とも言われる時期<sup>22)</sup>を迎える。また、奇妙な政治的弾圧でホモイウーシオン派は壊滅していった。しかし、ヒラリウスの視点は曇らず、その後も活動を続けたことは<sup>23)</sup>、なおも注目に値するのではなからうか。

### 註

- 1) R. P. C. Hanson, *The Search for the Christian Doctrine of God-The Arian Controversy* 318-381, 1988, Introduction xvii.
- 2) Cf. Timothy D. Barnes, *Athanasius and Constantius Theology and Politics in the Constantinian Empire*, 1993 p. 109-164.
- 3) H. Christof Brennecke, *Hilarius von Poitiers und die Bischofsopposition gegen Konstantius II*, 1984, S. 335-359.
- 4) Ut probari possit homoeusion, non improbemus homousion... Homoeusion nescio, nec intelligo, nisi tantum ab similis essentiae confessione. Testor Deum coeli atque terras, me cum neutrum audissem, semper tamen utrumque sensisse, quod per homousion homoeusion oporteret intelligi: id est nihil simile sibi secundum naturam esse posse, nisi quod esset ex eadem natura. (Syn. 91)
- 5) なお、聖霊についても、ヒラリウスは第2巻と第12巻で独自に扱っており、360年当時の議論状況を反映して興味深い。これについては別の機会に論じたい。
- 6) 彼の信仰の骨格と『三位一体論』の構成については、拙論「ニケアとの出会い—ヒラリウス『三位一体論』と信仰」『パトリスティカー教父研究—』第3号 1996年66-82頁で詳しく論じた。
- 7) Quin etiam id adiciunt, cum unius substantiae Patrem esse et Filium audiunt ab anterioribus episcopis praedicatum, ut id subtiliter per speciem hereticae opinionis infirment, dicentes eos uerbi huius significationem, id est “unius substantiae” quod graece homousion dicitur (IV. 4. CCSL LXII)
- 8) tamquam ipse sit Pater qui et Filius, ex infinitate uidelicet sua protensus in uirginem, ex qua corpus adsumens sibi in eo corpore quod adsumpsit Fili nomen addiderit. (IV. 4.)
- 9) quod rei anterioris adque alterius communio sit duobus et tamquam prior substantia uel usia materiae alicuius extiterit, quae participata duobus et in utroque consumpta utrumque illum et naturae anterioris et rei esse testetur

unius. (IV. 4.)

- 10) quod secundum uerbi huius significationem ex diuisione paternae substantiae esse Filius existimetur: tamquam desectus ex eo fuerit ita ut in duos sit res una diuisa; et ideo substantiae dicantur unius, quia portio desecta de toto in natura ea sit unde desecta est (IV. 4.)
- 11) これと対照的に, Marius Victorinus は, ほぼ同時期 (359-363) に, 一貫してギリシア語そのまま, 子の男性人称形ホモウーシオス, 父子のホモウーシオイを擁護し, 希に simul substantiale vel consubstantiale と訳している. (De homousio 2)
- 12) Cum enim dicunt: solum uerum solum iustum solum sapientem solum inuisibilem solum bonum solum potentem solum immortalitatem habentem, in eo quod solus haec sit a communione eorum secundum hos Filius separatur. (IV. 9 下線は筆者)
- 13) Maurice Wiles, Attitudes to Arius in the Arian Controversy, in M. R. Barnes & D. H. Williams (ed.), *Arianism After Arius* 1993, p. 31-44. esp. p. 41f.
- 14) 以下手紙の全文をラテン語で引用し (IV. 12-13), VI. 5-6 にも再録している.
- 15) Sola ei nativitas Fili non in pie per similitudinem credetur aequalis. (VII. 26)
- 16) J. M. Mcdermott, Hilarius of Poitiers: The Infinite Nature of God, *Vigiliae Christianae* 27 (1973) p. 172-202. の part II. p. 189-202. 参照.
- 17) シルミウム信条 (351年) 第13アナテマ (Syn. St. 38, 49). さらに, Tertullianus, *Adversus Praxan* 12, Clemens Alexandrinus, *Stromateis* V 14, Origen, *Contra Celsum* II 9, など参照.
- 18) cognita per id quod nostam *imaginem* dicit, non etiam "imagines nostras", unius in utroque proprietate naturae. (IV. 18)
- 19) non deos duos sed Deum et Deum elocuta est, cum hominem per Deum effectum ad *imaginem* Dei dicit. Adque ita Deus ad communem sibi cum Deo *imaginem* adque eandem similitudinem hominem repperitur operari, ut nec solitudinis intellegentiam significatio efficientis admittat, nec diuinitatis diuersitatem ad eandem *imaginem* ac similitudinem constituta patiatur operatio. (IV. 17-18)
- 20) ...Dixisti enim: "Ex Patre omnia, sed per Filium omnia". Namque per id quod dictum est *faciamus hominem* ex eo origo est ex quo coepit et sermo; in eo uero quod Deus *ad imaginem Dei* fecit significatur etiam is per quem consummatur operatio. (IV. 20)